II *Et per consequens quod non conferat gratiam nec peccata remittat in quantum est sacramentum novae legis, sed solum in quantum est sacramentum naturae. Et quod fuit institutum, ne delicta occulta remanerent impunita; quod multum interest rei publicae. [Cf. LIX, LXI].*

- III *Quod papa non potest dispensare in statutis ecclesiae universalis nec in continentia clericorum occidentalium.*
 [*Cf. LIX*].
- IV *Quod Graeci reconciliantur in mortalibus per confessionem generalem et per ceremonias ecclesiae, non per confessionem sacramentalem, et quod non confitentur.* [*Cf. LX*].
- V *Quod confessio tota vel pro maiori parte fundatur in ritibus et ceremoniis ecclesiae quae nunc sunt vel aliquando fuerunt.*
- VI *Quod sunt sexdecim conditiones confessionis necessariae.*
 Et si aliqua illarum defuerit in paenitente, non absolvitur a sacerdote. Et quod secundum veritatem qui confitentur servatis praemissis conditionibus absolvendi sunt et non alii. [*Cf. LXII*].
- VII *Quarta conditio, quod sit pura, i. e. quod recta sit intentio confitentis, ut scil. ecclesiae et eius sacramentis reconcilietur.*
- VIII *Quod qui semel in anno confitetur sacerdoti peccata sua in specie, dicitur implere conditionem illam: frequenter, et illam: accelerate.* [*Cf. LXV*].
- IX *Quod fere in omnibus conditionibus praedictis confessionis committitur prudentiae sacerdotis, utrum eis uti debeat.*
 [*Cf. LXVI*].
- X *Et quod conditiones confessionis fuerunt institutae ad hoc quod paenitens reconcilietur a sacerdote ecclesiae et eius sacramentis pro statu huius saeculi. Et ad hoc quod paenitenti remittatur a sacerdote reatus excommunicacionis huius saeculi non futuri.* [*Cf. LXIII, LXIV*].
- XI *Quod sacerdos potest hodie arbitrari in omnibus conditionibus confessionis exceptis quibusdam quae sunt de iure naturae.* [*Cf. LXVI*].
- XII *Quod sacerdos est arbiter immediatus inter peccatorem et ecclesiam.* [*Cf. LXXXII*].
- XIII *Quod confiteri homini peccata in specie est de ratione praecepti non sacramenti.*
- XIV *Quod diversitas reconciliationis est ex ecclesiae constitutione, non ex pracepto Christi.*
- XV *Quod in peccatis publicis seu notoriis non potest quis absolvi a peccato in foro secreto paenitentiae nisi in extrema necessitate.*

- XVI *Quod in sacramento paenitentiae forus secretus non est de ratione sacramenti sed est solum de paecepto.* [Cf. LXIX].
- XVII *Quod in primitiva ecclesia erat unus forus tantum.* [Cf. LXXXIX].
- XVIII *Quod taxatio paenitentiae fuit, ut paenitens reconcilietur ecclesiae et eius sacramentis, et non ad satisfaciendum pro paena purgatorii.* [Cf. Prexamo c. 111, LXXXI].
- XIX *Quod nulla alia paena potuit satisfacere pro poena separationis a communione sacramentorum nisi paenitentia iniuncta.*
- XX *Quod post iniunctionem paenitentiae et a confiteente voluntarie susceptam manet ille ante peractam paenitentiam excommunicatus duplice excommunicatione, et quod reconciliato peccatore curiae caelesti adhuc manet excommunicatus et reconciliandus ecclesiae militanti.* [Cf. Prexamo c. 104; cf. LXXVII].
- XXI *Quod paenitentiae iniunctae valent per modum recompensationis ad remissionem poenae separationis a communione sacramentorum, non ad tollendam poenam purgatorii.*
- XXII *Quod ad remissionem poenae temporalis, quae pro reliquiis peccatorum debetur, paenitentiae iniunctae magis valent per modum dispositionis quam recompensationis, in quantum disponunt paenitentem ad maiorem dolorem et paenitentiam cordis de peccato; et quod dicuntur valere per modum recompensationis in quantum disponunt ad paenitentiam cordis.* *Et quod isto modo valent suffragia vivorum et defunctorum.* [Cf. Prexamo c. 105 et 106].
- XXIII *Et quod idem debet dici de extrema unctione et de baptismo adulorum.* [Cf. LXXVIII, LXXIX].
- XXIV *Et quod non est scitum per certitudinem, an post baptismum maneatur aliquis reatus ad poenam temporalem.* [Cf. LXXIX].
- XXV *Quod omnis paenitentia est poena canonica.*
- XXVI *Quod paenitentiae iniunctae sunt suffragia quaedam, licet magis prosint virtute clavium.*
- XXVII *Quod sufficienter punitus in foro paenitentiae secundum iudicium discreti sacerdotis, poterit adhuc manere obligatus ad poenam purgatorii.* [Cf. Prexamo c. 113; LXXXIII].

- XXVIII *Quod paenitentia facta post recidivum non est satisfactoria in foro ecclesiae. Et quod recidivans veniens ad sacerdotem non reconciliatur. [Cf. Prexamo c. 72, 110, LXXX].*
- XXIX *Quod praepositi ecclesiae dicuntur peccata retinere, dum pro eis poenam iniungunt paenitenti. Et dicuntur remittere, dum poena purgatos ad communionem sacramentorum admittunt.*
- XXX *Quod paenitentes non sunt absolvendi, nisi peracta prius paenitentia eis iniuncta.*
- XXXI *Quod iudicium sacerdotis dicitur eius sententia et magis condemnatoria quam absolutoria.*
- XXXII *Quod paenitens non potest communicare, celebrare vel audire divina sine reconciliatione venialium, etiam si illa dimissa sint quantum ad poenam futuri saeculi. [Cf. LXXIV].*
- XXXIII *Quod venialia, secundum quod sunt in proposito voluntatis, possunt remitti in alio saeculo per displicantiam peccati. [Cf. LXXII, LXXVI].*
- XXXIV *Quod veniale deletur per displicantiam; quantum ad residual excommunicationem deletur directe per ceremonias ecclesiae. [Cf. LXII].*
- XXXV *Quod faciunt directe claves circa mortalia, directe faciunt ceremoniae illae circa venialia.*
- XXXVI *Quod huiusmodi ceremoniae dicuntur valere ad remissionem venialium, in quantum directe valent ad remissionem excommunicationis vel irregularitatis, quae ex opere peccati venialis infertur.*
- XXXVII *Quod peccatum inducit irregularitatem et repellit ab ordine vel ab ordinis executione, et inducit excommunicationem, et arcet a liminibus ecclesiae vel saltem a communione eucharistiae. [Cf. LXX].*
- XXXVIII *Si peccatum voluntatis fuerit omnino sublatum quantum ad aversionem et conversionem, manet adhuc excommunicationis delenda per sacerdotem.*
- XXXIX *Quod quaedam peccata separant a Christo et a communione sanctorum ad tempus ut minuta, quaedam in perpetuum ut graviora.*
- XL *Quod vitia capitalia nomine saligia designata secundum se non sunt peccata mortalia, vel si aliquod eorum est mortale, non est tale quod inferat excommunicationem quae*

- indigeat sacerdotis reconciliatione. [Osma, in tractatu de
vitiis capitalibus in praedicto libello; Prexamo c. 89, 90].*
- XLI *Quod si invidia cordis non prorumpat in nocumentum
proximi, non indiget reconciliatione sacerdotis. [Prexamo
c. 89, 91: in] add. aliquod; non-sacerdotis] non infert ex-
communicationem quae sacerdotis reconciliatione indigeat;
cf. LXXI].*
- XLII *Quod peccata cordis remittuntur per solam cordis disipli-
centiam sine ordine ad claves. [Cf. LXXIII].*
- XLIII *Quod mortale non remittitur per confessionem vel absolu-
tionem specialem nisi forte a casu, sicut veniale per con-
fessionem vel absolutionem generalem. [Cf. Prexamo c. 71].*
- XLIV *Quod cum dicitur: Quodcumque solveris super terram erit
solutum in coelo, accipitur ibi coelum pro ecclesia praesen-
tis status, ut dicatur ligari et absolvi in coelo i. e. in ecclesia
praesentis status.*
- XLV *Quod sacerdotes quando ligant inferunt excommunicatio-
nem, quando autem absolvunt removent eam.*
- XLVI *Quod peccator absolvitur de peccatis oblitis cum reinci-
dencia et non absolute.*
- XLVII *Quod venialia peccata dicuntur venialia inordinata quae-
dam contra aequitatem et legem rationis dum non sunt
expresse prohibita a lege Christi vel ecclesiae. [Prexamo
c. 87].*
- XLVIII *Quod sicut excommunicatus maiori excommunicatione
diversis excommunicationibus potest absolvi ab una alia
manente, ita peccator potest absolvi ab uno peccato alio
manente, et ab excommunicatione lata ex opere alterius
peccati, et ita potest deleri peccatum unum alio manente,
i. e. excommunicatio lata ex opere alicuius peccati mor-
talis manente excommunicatione lata ex opere alterius.*
- IL *Quod constitutiones ecclesiae et iura humana obligant ad
peccatum mortale i. e. ad paenitentiam peccati mortalis,
quae alias erat septennis et nunc est arbitraria. [Prexamo
c. 88]. Et quod constitutiones ecclesiae non obligant ad
paenitentiam peccati mortalis, si non sit vel in Dei con-
temptum vel in constitutione expressum; et dicuntur obli-
gare ad peccatum mortale i. e. ad paenitentiam peccati
mortalis.*

- L Quod indulgentiae quae communiter fiunt non se extendunt ad paenitentias elemosinarum, nisi de eis fiat expressa mentio. [Prexamo c. 128].
- LI Quod per indulgentias paenitentiae commutantur in aliqua leviora; non relaxantur in toto. [Cf. LXXXV].
- LII Quod indulgentiae non prosunt aliis quam his qui remittentibus subsunt. Ideo non prosunt existentibus in purgatorio. [Cf. LXXXV, LXXXVI].
- LIII Quod pro poena purgatorii residua post sacramentum paenitentiae ecclesiae praepositi possunt facere suffragia, non indulgentias.
- LIV Quod existentibus in mortali possunt fieri indulgentiae et remitti peccata sub conditione et etiam sine ulla conditione. [Cf. LXXXV].
- LV Quod claves ecclesiae non possunt alicui indulgere poenam purgatorii, ut ea non soluta evolet. [Prexamo c. 134; cf. LXXXVII].
- LVI Quod sacerdotes possunt expiare poenam purgatorii vivorum et defunctorum per suffragia, non per indulgentias.
- LVII Quod papa per huiusmodi indulgentias intendit concedere suffragia quaedam, ut scilicet pecuniae quae pro illis dantur prosint sicut quaedam aliae elemosinae, vel magis, in quantum pro rebus magis piis dantur. [Cf. Prexamo c. 140].
- LVIII Et quod secundum intentionem concedentis huiusmodi indulgentiae fiunt de paenitentiis iniunctis. Quod vero ad poenam futuri saeculi se extenderint, procedit ex errore et cupiditate quaestorum, non ex voluntate concedentis, quia per huiusmodi indulgentias remittitur poena secundum determinatam quantitatem temporis, quod de poena purgatorii non potest intelligi. Magis enim illa mensuratur acerbitate quam tempore. [Cf. Prexamo c. 140].

Die bisher angeführten Sätze stammen aus dem von Prexamo zu Beginn seines Confutatorium gegebenen Überblick über Osmas Beichttraktat. Im Verlauf seiner Schrift gibt nun Prexamo noch genauere Zitate, aus denen die folgenden herausgehoben seien. Ich stütze mich im Folgenden auf Photographien, die ich der Güte von Vic. Beltrán de Heredia OP in Salamanca verdanke:

- LIX Quod confessio de peccatis in specie fuerit ex aliquo statuto universalis ecclesiae, non ex iure divino, sicut et continentia clericorum ecclesiae occidentalis; aliter tota

ecclesia orientalis esset in periculo. Nec sequitur ex hoc, quod papa possit dispensare in confessione occidentalium, sicut nec in continentia clericorum; quia papa non potest dispensare in statutis ecclesiae universalis. Nec propter hoc quod confessio de peccatis in specie est pars sacramenti paenitentiae, sequitur, quod fuerit a Christo instituta quantum ad omnia particularia. Ratio autem illius institutionis videtur fuisse, ne delicta remanerent impunita, quod quidem multum interest rei publicae. Remanerent autem pro magna parte impunita, si non daretur aliquis forus in quo punirentur occulta. Haec sunt verba illius libelli. [In proemio in quarto fundamento praefati libelli; Prexamo cap. 60; cf. I, II, III].

- LX** *Quod dictum est de reconciliatione mortalium per confessionem peccati in specie et absolutionem sacerdotis, locum habet in ecclesia latinorum, non graecorum et orientalium, qui ut dicunt reconciliantur per confessionem generalem et ceremonias ecclesiae, ita ut quantum ad modum reconciliationis omnia peccata apud eos possint dici venialia. Sic etiam videtur esse apud latinos quantum ad hoc ut is qui peccaverat saltem si est occultus possit sine peccato ingredi ecclesiam et audire divina. Haec ibi. [Prexamo cap. 63; cf. IV].*

- LXI** *Quod sacramentum paenitentiae est sacramentum novae legis et quantum ad institutionem et ritum et effectum reconciliationis ecclesiae et eius sacramentis. Quantum autem ad collationem gratiae sacramentum naturae est, non alicuius institutionis veteris vel novi testamenti. [Praefatus autem magister movit quaestionem, quam praedicto operi suo apposuit, in qua inter alia dicitur quod sacramentum etc. Prexamo cap. 69; cf. II].*

- LXII** *Quod sunt sexdecim conditiones confessionis necessariae assignatae per magistros. Et si aliqua illarum defuerit in paenitente, paenitens non absolvitur a sacerdote, quia tunc non videtur vere paenitens. Et si sacerdos aliquando deceptus tales absolverit, manent adhuc illi excommunicati et non reconciliati secundum veritatem. Haec ille. [In principio praefati libelli et est prima conclusio eius; Prexamo cap. 73; cf. VI].*

- LXIII *Quod conditiones confessionis fuerunt institutae ad hoc quod paenitens reconcilietur a sacerdote pro statu huius saeculi. Haec ibi [In decima condicione confessionis, Prexamo cap. 74; cf. X].*
- LXIV *Quod condiciones confessionis institutae fuerunt ad hoc ut paenitens reconcilietur ecclesiae et eius sacramentis [In declaratione undecimae condicione, Prexamo cap. 75; cf. X].*
- LXV *Quod ille intelligitur adimplere hanc condicione, qui frequenter confitetur peccatum in genere et saltem semel in anno in specie. Haec ibi [In quinta condicione, scil. quod confessio sit frequens, Prexamo cap. 76; cf. VIII].*
- LXVI *Quod sacerdos potest hodie arbitrari in omnibus condicioneibus confessionis, exceptis tertia, quarta, decima, et duodecima et ultima, quae videntur de iure naturae. Haec ille. [Prexamo cap. 77; cf. IX, XI].*
- LXVII *Quod sacerdos non poterat hoc facere antequam paenitentiae essent arbitriae, et nunc potest. (Prexamo cap. 77].*
- LXVIII *Quod confessio sit secreta i. e. non publica, vel de peccatis secretis non manifestis sive notoriis, quia manifesta peccata non sunt occulta correctione punienda. Sicut ergo in manifestis peccatis non absolvitur aliquis in foro secreto ab irregularitate, ita neque ab excommunicatione peccati, nisi forte in extrema necessitate, quamvis e contra occulta peccata publice possunt et manifestari et purgari, secundum quod et aliquando in consuetudine fuisse legitur.*
- LXIX *Ex quibus potest notari, quod in sacramento paenitentiae forus secretus sit de ratione praecepti non sacramenti. Haec ille. [In undecima condicione confessionis, Prexamo cap. 78; cf. XVI].*
- LXX *Quod peccatum, praecipue mortale sicut inducit irregularitatem et repellit ab ordine vel ab ordinis executione, ita immo et fortius inducit excommunicationem et arcet a liminibus ecclesiae aut saltem a communione eucharistiae. Dupliciter enim poenam excommunicationis subimus, et dum peccatum incurrimus et dum sententia notamur. Haec ille [In principio praefati libelli ponit*

- LXXI** *magister ille quaedam principia. Primum est etc. Prexamo cap. 84; cf. XXXVII].*
- LXXII** *Quod si aliquod praedictorum capitalium secundum se est peccatum mortale ut invidia, non est tale quod inferat excommunicationem quae indigeat sacerdotis reconciliacione. [Prexamo c. 90; cf. XLI].*
- LXXIII** *Quod peccatum mortale et veniale conveniunt, quia secundum quod peccatum est in proposito voluntatis utrumque deletur per displicantiam peccati; mortale in specie, oportet enim de quocumque mortali conteri; veniale in specie vel in genere. [In quarto fundamento praefati libelli. Prexamo c. 92; cf. XXXIII, XXXIV].*
- LXXIV** *Et similiter dicitur infra in tractatu de circumstantiis, quod peccata quae sola cogitatione committuntur, sola contritione remittuntur. Et quod pravae cogitationes delentur sicut et venialia sola cordis contritione sine ordine ad claves. Nec obstat quod aliqui dicunt peccatum deleri in ordine ad claves, quia dictum illorum est dubium et forte non est verum, ut infra dicetur. Haec ille. Et in diversis locis repetit idem in sententia et in verbis, et tenet expresse, quod peccata cordis et peccata occulta remittantur per solam cordis displicantiam de peccato. [Prexamo c. 92; cf. XLII].*
- LXXV** *Sicut irregularis si vult ministrare necesse est absolvvi ab irregularitate, ita qui peccaverat si vult communicare necesse est prius reconciliari vel per claves in mortalibus vel per aliqua quae dicuntur habere vices clavium in venialibus. Et ita paenitens non potest communicare, celebrare, vel quod minus est audire divina, sine reconciliatione venialium, etiam si illa remissa fuerint quantum ad poenam futuri saeculi. Haec ille [In quarto principio sive fundamento praefati libelli; Prexamo c. 98; cf. XXXII].*
- LXXVI** *Quod forte hoc fuit significatum in lege Moysi, ubi aliqua impedimenta poterant deleri per caeremonias, alia non nisi iudicio sacerdotis. [Prexamo c. 102].*
- LXXVI** *Quod venialia secundum quod sunt in proposito voluntatis possunt remitti in alio saeculo per displicantiam peccati [In quarto fundamento sive principio praefati libelli; Prexamo c. 103; cf. XXXIII].*

- LXXVII** *Illud scire oportet, quod post iniunctionem paenitentiae et a confiteente voluntarie susceptam manet ille ante perfectam paenitentiam excommunicatus dupli excommunicatione. Est enim adhuc excommunicatus excommunicatione quae fuit lata ex opere peccati, et iterum excommunicatione nunc lata a sacerdote et a seipso, scil. a sacerdote inferente et a seipso voluntarie recipiente.* [Prexamo c. 104; cf. XX].
- LXXVIII** *Sic etiam dicetur de extrema unctione, quae prout aliqui volunt fuit remedium contra reliquias peccatorum.* [Prexamo c. 108; cf. XXIII].
- LXXIX** *Sic etiam videtur dicendum de baptismo adulorum, per quem remittuntur omnes paenitentiae, ut baptizatus statim post baptismum sine ulla paenitentia sit reconciliatus ecclesiae et eius sacramentis; sed utrum pro reliquiis peccatorum maneat aliquis reatus ad paenam temporalem non est per certitudinem scitum.* [Prexamo c. 109; cf. XXIII, XXIV].
- LXXX** *Quod paenitentia iniuncta facta post recidivum non est satisfactoria. Et loquitur de reconciliatione quae fit ecclesiae et eius sacramentis.* [In praefato libello conditione 16; Prexamo c. 110; cf. XXVIII].
- LXXXI** *Quod taxatio paenitentiae fuit, ut paenitens reconcilietur ecclesiae et eius sacramentis* [in praefato libello in 16. condicione; Prexamo c. 111; cf. XVIII].
- LXXXII** *Unde potest notari, quod sacerdos sit arbiter immediatus inter peccatorem et ecclesiam, cuius Christus est caput et nos membra.* [Magister ille ubi supra; Prexamo c. 112; cf. XII].
- LXXXIII** *Quaerit etiam praefatus Magister, utrum punitus in foro paenitentiae possit puniri in alio foro. Et in eadem quaestione dicit, quod punitus in foro paenitentiae secundum iudicium discreti sacerdotis, etiam si sufficienter sit punitus quantum ad poenam illi foro debitam, poterit adhuc manere obligatus ad poenam purgatorii.* [Prexamo c. 113; cf. XXVII].
- LXXXIV** *Quod omnis paenitentia est poena canonica, sed non e converso.* [In praefato libello ubi supra, c. sequenti; Prexamo c. 115].

LXXXV Ponuntur autem in praefato, libello circa indulgentias quattuor regulae. Prima est quod indulgentiae quae communiter fiunt per litteras patentes non se extendunt ad paenitentias elemosinarum nisi de eis expresse fiat mentio, quia cum huiusmodi indulgentiae sint stricti iuris, sic prout iacent intelligi debent. — Secunda regula est quod per huiusmodi indulgentias paenitentiae commutantur in aliqua leviora, non relaxantur in toto etc. — Tertia regula, quod huiusmodi indulgentiae non prosunt aliis quam his qui remittentibus subsunt, quia nemo a non suo iudice absolvi potest, ut ait Alexander papa tertius in c. quod autem, de paenitentia et remissione. [Ex quo infert, quod indulgentiae non prosint existentibus in purgatorio (c. 131)]. — Quarta regula est, quod communiter istae indulgentiae non conceduntur nisi vere paenitentibus et confessis. Dicit tamen quod existentibus in peccato mortali possunt fieri indulgentiae seu remitti paenitentiae sub condicione et etiam sine ulla condicione. Haec ibi. [Prexamo c. 128; cf. LIV, LI, LII].

LXXXVI Ad maiorem evidentiam huius capituli et sequentis considerandum, quod praefatus magister post expletionem sui libelli cum reprehenderetur et vellet suum errorem colorare et auctoritate defendere, movit et operi suo apposuit quaestionem de his, in qua confirmat quod supra dixerat, scil. quod indulgentiae non prosint existentibus in purgatorio, et quod in viventibus solum se extendunt ad paenitentias (iniunctas). [Prexamo c. 132; cf. LII].

LXXXVII In praefato autem libello ante finem dubitatur circa claves ecclesiae: Utrum claves ecclesiae sicut possunt alicui indulgere paenitentiam ut non peracta possit reconciliari ecclesiae et eius sacramentis, ita possint indulgere illi paenam purgatoriam, ut ea non soluta decedens evolet in gloriam caelestem. Ad hoc dicunt aliqui moderni, quod possunt, quia possunt dare illi unde solvat de meritis Christi vel ecclesiae. Sed iste modus indulgendi apud antiquos non fuit cogitatus, nec videtur stare propter duo vel tria. Primo, quia in eo qui est obligatus ad huiusmodi poenam, manent adhuc aliquae reliquiae peccati, quae non nisi paenitundine propriae

voluntatis deleri possunt. Secundo, quia eadem est poena quam iudex imponit et quam indulget. Imponunt autem claves poenam huius saeculi non futuri, quia illam taxare non possunt; ergo poenam huius saeculi indulgent, non futuri. Tertio et efficacius, quia claves ecclesiae non possunt facere, quod merita Christi prosint alicui vivo vel defuncto in quantitate determinata. Alias poterunt peccatores subito disponere ad paenitentiam et dolorem cordis de peccato, et subito expoliare purgatorium. Et ita non erunt multum necessaria suffragia missarum et alia quae cotidie fiunt pro vivis et defunctis; quia quaecumque ista faciunt, facilius poterunt efficere claves. Haec ratio videtur omnino convincere etc. Haec ibi. [Prexamo c. 134; cf. LV].